Capiluporum gens , integritatis suæ fama . totam Germaniam iimpleverat : & quod rarius est bonam mentem comitabantur nobilitas, & ingenium. Avus meus cùm corpus suum ubique terrarum circū tulisset , nihil inertius tot insolentibus variisque monachorum scētis iudicavit. Itaque centone è Virgilianis carminibus confecto, monastica otia, simulatam sanguimoniam, ingluviem, avaritiam, libidinem, ambitionem, petulantiam , & reliqua religionis prætextu inulta scelera stylo alieno solertissimè confudit. Plebs , quam nulla cathena arctius superstitione constringit , non tulit eius authores mortaci dente lacerari. Ruit impatiens ira , caputque veridicum Rheno mersit. Extremuit fluvius , proque sanguine timidas aquas contrahens , pallentes submisit flumetus , & Orpheo suo pepercit. Hic postmodò relicta patria , cum duobus filiis in Galliam venit: sed & illa Germanica contagione vexata, nuper Mendacio sacrificaverat. Non potuit tamen , vir innocuus , inter tot Fortune minis , & ingrue ntia undique pericula libertatis sua non recordari. Igitur , conversus ad antiquæ satyre morsuni doctissimo & iam suc versu Veritatis hostes perstrinxit. Cuius exemplum filii sequuti,, pertinacissimi

argu-

argumentis Romanæ lasciviæ bellum indicendo, videbantur immortalitate digni, cum idem ventus & navigationis auxilium, & naufragij causa fuit. Breves & mutabiles sunt humanarum rerum vices, & conditionis nostræ Fatum rector nunquam simpliciter indulget. Celebritas nominis, invidiam parit; invidia, inimicos; mortem, inimici; & nihil est tutius, ignorantia. Parcite dolori meo viætrices umbra? has lacrymas, desiderium vestrum hæc suspiria, posthumæ pietas foras evocat! Absit, ut gloriæ vestræ invideam, quæ plus posteritatis est, quam vestra? Pro Veritate cadendo, fecistis: ut hæres laudis, non bonorum, esset. Sub oculis meis, avus, pater, avunculus iugulati, minus amicorum officiis, quam inimicorum crudelitati debent. Illa, vitæ incommoda mitigaverunt: hec, mortis ludibria simul abstulit, & immortalitatem largita est. Quid faciam? si Germaniam repetiero, ut extraneum, abdicabit. Quisquis enim miser à suis solatium expectat, nescit quam levi momento mutentur hominum ingenia: & quam repentinè ab animis absentium memoria deleatur. Si in Galliis diutius moravero, ipsa meorum funera docent quid timere debeam! nemo benè vivit inter parricidas, Atille optimè Fortunam.

## 14 EUPHORMIO SATYRICI

tunam aduersam sustinet, qui calamitatis suas abscondit. Nullum solum infelicitatem gratius, solitudine: in qua, nec parvicia inveniuntur, nec alius, qui miseras exproberet.

Hac deliberatione ferox, tantis casibus adspirantem reliquit; sed dum fugit, neficio quæ vox auxilium implorantis fugam eius inhibuit. Conversus itaque ad notissimum fontem, videt, amici corpus vulneribus lacerum, & tam continuis fustium ictibus intumescens; ut, ne Chiron quidem attonitus ad tot ulcera, homini pessimè affecto auderet sanitatem polliceri. At ille qui iacebat, undeque circumlati oculis, ubi in Capilupum incidit, quis crederet? tam pertinaci constantia in Onosandrum declamavit, ut, facile esset coniicere, eum plus de ultione, quam de salute propria cogitare. Potens, & efficax nomen est, vindicta: quod quisquis amat, & vitam simul spernit, & bona Fortuna. Malè sine stimulis satyras scribimus, admovenda sunt Poëtis infelicibus calcaria, & atrocibus iniuriis excitandus furor. Pace tua Botris, quod nuper Onosandrum poëma arguit; enervi, & flaccida facundia languebat: nunc, quod offensus exclaims; mirandum sapit, & aliquid maius, Hippoactis carmine. Cæterum, quoniam

niam hoc, & illud, typographorum curiositas in publicum misit, hunc libellum aliena sarcina exonerare volui, ne quis aut extra rem procaciter immissa poemata putet: aut Onozandri odio invidiose deductum opus. Iam vulnera declamantis tigesciente sanguine recruduerant, iam pallor suffusus totum corpus occupaverat, & qui iam victor adversus iram Deorum placebat sibi, intercluso spiritu, in sua potestate vocem non habebat; qua constantiam suam extolleret. Proh superi! quam facili ratione barbaris etiam precaria verba necessitas suggerit. Ille, ille Capilupus qui colloquium meum, & amicitiae nascientis iura contempserat, ut primum Botrida expiranti similem yidit, tam humano sermone, & miserabilis gestu, perfricuit indignantem animum, ut ne dubitaverim quidem subvenire auxilium meum suis & amici miseriis imploranti.

Dum semicadaveri fletu magis, quam fomentis succurrimus, inter plures domos adverto chirurgi tabernam, & è fenestris dominum ædiuin subterlabenti fluvio purgamenta ciicientem, qui ut ad indicis vocantis signum cucurrit, tam facilimedicamento fugientem animam, sensus que morientes revocavit, ut æger constim salubritate toto corpore percepta itineri

itinieri sufficerit , quod ad beatas ædes sa-  
lutaris hominis ducebat. Vbi , iussi con-  
sedimus , tum novus ille Æsculapius a  
nos.

Hactenus humanæ fœlicitati quodcum  
que illud est inimicum numen quibus  
suppliciis potuit desæviit: tum demùn  
ferocitati suę habenas iniecit , & minu  
hostiliter peccat , & occidit. Levis mor  
est , quām gladius alienus infert , at illa  
miserabilis ; & deploranda maximè , qui  
aliuni percussorem præter moriturum  
non invenit. Biduum est à quo hospitem  
extuli , quem sua manus repugnantibus  
fatis abstulit. Causa violentæ necis , Ve  
ritatis amor. Et ne vos alioquin fitores  
novitatis male texta narratione diutius  
detineam , hæc epistola ( è sinu chartam  
producebat ) quam ad amicum scripsit ,  
antequam suis vulneribus generosum ef  
flaret spiritum , totam tragœdiam cu  
riosos docebit.

PER-

---

PER CAS EUPHOR-  
mionem ultimum salutat.

V Tinam & Fibullius conditioni meæ  
invidisset , & ego libertati. Aliquid  
erat, inter serviles notas quas olim fronti  
næ, iussus, inussi; quod festinantibus di-  
vitiis anteferrem. Irarum ministros do-  
minorum favor, dum evehit, strangulat.  
Ambitio, & luxuria, & libido scenam de-  
siderant: scena, catastrophæ. Non imus  
in servitutem, sed cadimus. Tamen inter  
sordes & paupertatem securitas habitat.  
At quidquid in altum casus elevat, aut a-  
lienis dolis concussum in dubio manet,  
aut statim festinat ad ruinam. Non pro-  
num tantum iter est ad interitum, sed &  
præceps. Fœlicioribus etiam lubricum.  
Neque enim, corpora modò, sed & inge-  
nia, illis debemus, quos sequimur: & nul-  
la est deterior servitus, illa, quæ nos cre-  
bris muneribus, & iniqua secretorum vul-  
gatione obligat. Alienum est, quod geri-  
mus. Consilia nostra, & res per nos fœ-  
liciter gestæ, iubentium potentia sibi ven-  
dicat: iniurias est, quisquis agnoscit quod  
suum est, &c, ut infidele mancipium pos-  
citur ad supplicium, rapitur ad pœnam.

Quo

Quò tandem (inquieris) tuę querele? Anemon à Callione iniuriam acceperat. Provocatur Callion ad certamen. Dum dubitat provocatus, ire, an recusare malit: solus invenitur Percas qui evidenti periculo, Anemonis generositati pro Callione obiiceretur. Scis, anime, quām æquis lineamentis utriusq; faciem Natura distinxerit. Pari igne oculi fulgent, frons armatur ad severitatem, ad uncatur ad audaciam nasus, & reliquæ oris partes dum in utroque simili proportione noscuntur, non invenirent, qui sine errore à Percante Calliona sciungeret: si capillorum & barbae color unus amborum vultus confunderet. Hoc nimirum restabat ut Callion essem; & sola pilorum caducitas, canescensque calvitiei squalor horridus, ignobilem à nobili separabat. Itaque novo capillamento quod colore Callionis crines referret oneratur innocens caput: & barbae fictitia supponitur barba, deducor in arenam, componor cum Anemone, in statu sto, petor, excedo, persequor, non animo, non arte, vincetbam, casu vici. Anemon quippe verum me Calliona existimans, dum magno impetu ictus ingredit, attrito in lapidem pede, excusisque manibus armis, in terram ruit. Non insolenter usus sum victoria, contentus ho  
stilibi

filibus spoliis, sine cæde ad dominium revertor. Timuit Callio, ne vulgata pugna, nomē suum ad infamiā vulgaret. Summo-  
veor domo, & prisca familiaritate in odiū  
versa, hoc mihi cum multis cōmune prē-  
mium fuit, ut satis esset fugitivo si viveret.  
Quā repente rerum facies immutatur? ecce  
victor supplex à victo vitā petit. Ad Anemone cōfigio, & illi ut acciderant singula  
fideliter exponens veniam merui, & quod  
venia dulcius est, amicitiam. Iā nō servus,  
sed comes, & aliquanto etiam Anemone  
maior, si ad illius humanitatē mea in eius  
domo perpendatur authoritas. Tum deniq;  
inquirentib. quænam fors me cum Callio-  
nis hoste coniunxisset, placuit mutationis  
meæ causas ad hanc historiam referre, ne  
quis aut ut malæ frugi servum contumeliis  
lacefferet, aut Callionem ut Anemonis vi-  
torem laudaret. Non distulit rumor timi-  
diratis suę testē ad Callionis aures incōsulta  
diligentia perferre. Tum demūn vehe-  
mētissime exharsit, & ad fugitivum perse-  
quendū crudelissimam lictorū manū  
misit: quę captivum quia comperta & vera  
narrasset per tormenta laceratum, cruci  
infringeret, & publicum spectaculum ad  
crudelitatis etiam satietatem rotæ imposi-  
turn populo exhiberet. Non hostem  
indignantem, sed potentiam indignantis  
verebatur Anemon, qui sacrum ius